ist eine bestimmte Art dienender Tätigkeit eines Individuums A hinreichend dafür, daß von ihm wahrheitsgemäß gilt «ist Knecht von B». Damit können wir allgemein die Bedingung formulieren: Eine Relation ist dann real, wenn die von ihr bei dem Subjekt vorausgesetzte objektive Realität hinreichend garantiert, daß dieser Relationsausdruck wahr aussagbar ist.

#### *3.4. Anwendung des Kriteriums auf Trinität und Kreation*

Wir wollen nunmehr sehen, ob dieses Kriterium, das wir aus Beobachtungen an der Alltagssprache gewonnen haben, dazu tauglich ist, die theologische Aussage verstehbar zu machen, daß die Relationen der göttlichen Personen untereinander real sind im Unterschied zu der bloß rationalen Beziehung Gottes zu den Kreaturen. Dieser Unterschied liegt für Thomas darin begründet, daß die ersteren Relationen sich aus einem Hervorbringen aus der Notwendigkeit der Natur ergeben, letztere jedoch aus einem willentlichen Hervorbringen (S.th. I q.28 a.1 ad 3um). Diese Unterscheidung wird in S.th. I q.41 a.2 cor. näher ausgeführt.

Et hujus ratio est: quia voluntas et natura secundum hoc differunt in causando, quod natura determinata est ad unum; sed voluntas non est determinata ad unum. Cujus ratio est: quia effectus assimilatur formae agentis per quam agit. Manifestum est autem quod unius rei non est nisi una forma naturalis per quam res habet esse. Unde quale ipsum est, tale facit. Sed forma per quam voluntas agit, non est una tantum, sed sunt plures, secundum quod sunt plures rationes intellectae. Unde quod voluntate agitur, non est tale quale est agens, sed quale vult, et illud intelligit esse agens. Eorum igitur voluntas principium est, quae possunt sic vel aliter esse: eorum autem quae non possunt nisi sic esse, principium natura est.

Bei einem natürlichen Hervorbringen wie der Zeugung ist das Prinzip dieser Zeugung die eine Form, die dem Zeugenden und dem Gezeugten gemeinsam ist (vgl. auch q. 41 a.5). Der Zeugende wirkt hier durch die eine natürliche Form, durch die er auch selber sein Sein hat (una forma naturalis, per quam res habet esse) und schafft damit notwendig etwas ihm in der Natur Ähnliches. Innerhalb der Trinität liegt ein solches natürliches Hervorbringen nicht nur bei der Zeugung des Sohnes, sondern auch beim Hervorgang des Geistes vor. Weil eine

göttliche Person damit in ihrer Natur, also demjenigen, was ihr Sein ausmacht, auf eine andere bezogen ist, bestehen hier reale Relationen, und das bedingt auch eine reale Unterschiedenheit (*distinctio realis* S.th. I q.28 a.3 cor.). Wo dagegen der Wille Prinzip des Hervorbringens ist, teilt der Hervorbringende nicht dem Hervorgebrachten mit Notwendigkeit die eine Natur mit, die auch sein eigenes Sein ausmacht, sondern hier hat er die freie Wahl, ihm die Form zu geben, für die er sich unter anderen möglichen, in seinem Intellekt konzipierten Formen (als die beste) entschieden hat.